

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2021 / Cifras en Lempiras

Activos		Pasivos	
DISPONIBLE	2,544,981,823	DEPÓSITOS	10,569,450,762
INVERSIONES FINANCIERAS	1,200,456,246	Cuenta de Cheques	1,184,021,684
Entidades Oficiales	1,097,104,936	De Ahorro	3,183,199,159
Disponibilidad Inmediata	0	A plazo	6,180,162,385
Acciones y Participaciones	1,296,300	Otros Depósitos	4,773,954
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por pagar	17,293,580
Otras Inversiones	83,911,157	OBLIGACIONES BANCARIAS	960,158,729
Rendimientos Financieros por Cobrar	18,143,853	Préstamos Sectoriales	954,773,220
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	0
PRESTAMOS E INTERESES	8,936,509,500	Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	6,980,567,947	Obligaciones por Activos Arrendados	0
Atrasados	159,717,188	Costo Financiero por pagar	5,385,509
Vencidos	456,661	CUENTAS POR PAGAR	104,943,205
Refinanciados	1,843,483,633	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	239,663,267
En Ejecución Judicial	40,585,077	A TERMINO	
Rendimientos Financieros por Cobrar	149,961,156	PROVISIONES	106,109,506
Subsidios sobre préstamos	0	OTROS PASIVOS	60,056,635
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-238,262,162		
CUENTAS POR COBRAR	129,800,640	TOTAL PASIVOS	12,040,382,104
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	293,246,529	PATRIMONIO NETO	
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0	CAPITAL PRIMARIO	1,112,738,000
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	CAPITAL COMPLEMENTARIO	90,496,383
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	43,159,355	Reservas	0
Activos Físicos	246,734,281	Resultados Acumulados	69,404,359
Depreciación Acumulada	-203,574,927	Resultados del Ejercicio	21,092,023
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0.00	Otros	0
OTROS ACTIVOS	90,479,252	PATRIMONIO RESTRINGIDO	-4,983,143
TOTAL ACTIVOS	13,238,633,344	TOTAL PATRIMONIO	1,198,251,240
ACTIVOS CONTINGENTES	3,002,561,610	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	13,238,633,344
BALANCE	16,241,194,954	PASIVOS CONTINGENTES	3,002,561,610
		BALANCE	16,241,194,954

ESTADO DE RESULTADO
AL 30 DE JUNIO DE 2021 / Cifras en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS	868,767,882
Intereses	595,898,977
Comisiones	186,042,366
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros	50,508,959
Otros Ingresos	36,317,580
GASTOS FINANCIEROS	394,533,320
Intereses	323,880,746
Comisiones	4,374,584
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	66,277,990
UTILIDAD FINANCIERA	474,234,562
PRODUCTOS POR SERVICIOS	33,758,251
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	4,491,404
Arrendamientos Operativos	29,266,847
GASTOS OPERACIONALES	470,788,632
Gastos de Administración	279,526,676
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancias en venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	52,274,437
Depreciaciones y Amortizaciones	102,623,932
Provisiones	0
Gastos Diversos	36,363,587
Utilidad de Operación	37,204,181
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-2,767,330
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	34,436,851
Impuesto Sobre la Renta	13,344,828
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA	21,092,023

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes
Gerente General

Fátima Moradel
Contador General

Edwin Cardona
Auditor Interno

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 30 DE JUNIO DE 2021
Cifras en Lempiras

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	254,762,554	
Comisiones (neto)	181,667,781	
Servicios (neto)	0	
Pago por gastos de administración	-418,514,194	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	50,508,958	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	4,491,404	
Inversiones (neto)	-327,715,992	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-366,495,542	
Depósitos (neto)	210,157,008	
Venta de bienes recibidos en pago	0	
Otros Ingresos y egresos (neto)	-7,711,720	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		-418,849,743
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	0	
Dividendos recibidos	0	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-17,846,070	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-17,846,070
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones Financieras (neto)	-31,191,114	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-2,490,000	
Capital Contable	0	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		-33,681,114
Total Actividades Flujo de Efectivo		-470,376,927
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		-470,376,927
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo		3,015,358,750
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo		2,544,981,823

INDICADORES FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2021	2021	2020
Indice de Mora	3.22%	3.39%
Indice de Adecuación de Capital	12.48%	15.54%
Indice de Créditos de Partes Relacionadas	13.10%	5.97%
Calce de Moneda Extranjera	16.26%	19.48%
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	3.57%	1.85%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.32%	0.18%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva	-242,303,230	32,249,063

Francisco Llanes
Gerente General

Fátima Moradel
Contador General

Edwin Cardona
Auditor Interno